
emiramis A ao e lencar 
Coordenadora Geral de Licitações do Município de Timon/MA 

PROC. No 38(&1  

ESTADO DO MARANHÃO 	 FLS.  

 

al's  
 

IZI 	 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 	 RUBRICA 

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do 
Município de Timon — MA. 

 

 

AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 013/2021 - CGCL 

INTERESSADO: Município de Timon — MA, por meio da Coordenação Geral de 
Controle das Licitações de Timon/MA. 

ATO: 0 Município de Timon, por sua Coordenação Geral de Controle de 
Licitações, torna sem efeito o aviso de licitação do Pregão Eletrônico n° 013/2021 
que tem como objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de insumos, 
materiais, periféricos e equipamentos de informática, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município no dia 08 de março de 2021 e no Jornal Pequeno no dia 06 
de Marco de 2021. 

Timon (MA), 09 de Março de 2021. 

Prefeitura Municipal de Timon, Praça Sào Jose,  sin°,  Centro, Timon-MA 



DECRETO N°0250, DE 09 DE MARÇO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE AS FORMAS DE 
PAGAMENTO E DESCONTO DO IPTU 
PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO. no uso das atribuiçães legais que lhe 
confere o art.70. inciso VI da Lei Orgânica do Municipio 
e artigo 26. §1 e 2 da Lei Complementar Municipal n° 

025r2913. 

DECRETA:  

Art.  1°. Fica estabelecido para o dia 10 de Maio de 
2021. o vencimento da cote.  única com o desconto de 
20'rci (Vinte por cento) e da primeira parcela do Imposto 
Predial e Territorial Urbano- IPTU para o exercido de 
2021  

Art.  20  Para os contribuintes que optarem pelo 
parcelamento em 6 (seis) vezes, as datas de vencimento 
são as seguintes: 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV  
Email:  semgov@timonfra  gov br 

João Batista Lima  Ponies  
Secretário Municipal 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

Suporte  Teenier)  
Agência de Tecn. Ciência e Inovação - ATI 

Dinar Sebasuana Veioso  
Prefeita  de Timor,  

João Rodolfo de P.ei;ci 
Vice - Prefeito de Timon 

3S? (21  
3 /Gs  

Diário fic61 
1nstituido pela Lei Municipal n" 1821, de 20 de dezembro de 2012 

TIMON-MA, TER A-FEIRA, 09 DE MAR ODE 2021 - ANO VII - EDIÇÃO -  N° 2.068  

I COTA ÚNICA OU 1° PARCELA 10/05/2021 

II 2° COTA 10/06/2021 

Ill 3° COTA 10/07/2021 

IV 4° COTA 10/08/2021 

V 5° COTA 10/09/2021 
VI 6° COTA 10/10/2021  

Art.  3°. 0 valor minimo das parcelas não poderá ser 
inferior a R$: 50,00 (cinquenta reais).  

Art.  4°. Revogam-se as disposições em contrario.  

Art.  6° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

• ..... 
Timon - MA. 09 de  Margo  de 2021: 130° da Emancipação  
Politico-Administrativa do Municipio. 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita Municipal  

Art.  1°. COLOCAR à disposição da Secretaria Municipal 
de Finanças. o servidor efetivo LEONARDO SILVEIRA 
DA SILVA, matricula n° 22231-1. Analista de Sistemas, 
com ônus para a Secretaria Municipal de Administração 
e Gestão de Pessoal, a partir de 1°.03.2021 até 
31.12.2021. 
31.12.2021.  
Art.  1°. COLOCAR à disposição da Secretaria Municipal
de Finangas, a servidora efetiva ANA LIDIA DOS 
SANTOS LEAL. matricula n° 22241-2. Contadora corn 
itinus para a Secretaria Municipal de Planejamento. 
Orçamento e Gestão, a partir de 1°.03.2021 até 
31.12.2021  
Art.  1°. COLOCAR a disposição da Secretaria Municipal 
de Finanças, o servidor efetivo  DIEGO  BESERRA DA 
SILVA, matricula n° 922242-1. Contadora, com ônus 
para a Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, a partir de 1°.03.2021 até 31.12.2021.  

001/2021 abaixo descrito: Considerando que o fato não 
gera qualquer lesão ao interesse público ou a terceiros. 
uma vez que o respectivo ato transcorreu na forma da 
lei: Considerando o poder-dever da Adininistraao de 
convalidar os atos que não possuam  views  insanaveis. 
como os de objeto. motivo e finalidade nem mesmo 
prejuizo aos direitos de terceiros conforme determina o  

art  55 da Lei n° 9.784/99 - Lei de Proi7esso 
Administrativo da União, que autoriza a convalidacão. 
pela própria Administracâo. de atos em que se evidencie 
não acarretarem lesão ao interesse público. nem prejuizo 
a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos 
sanáveis. aplicável ao caso em referência: Fica 
Convalidado o ato relativo 	publicação do Termo de 
Ratificação abaixo especificado, devendo ocorrer a sua 
devida publicação. convalidação esta respaldada nos 
principios da Administração Pública e na Lei Federal n° 
9 784/99. Timon - MA. 09 de março de 2021 
INTERESSADO: SAAE - Serviço Autônomo de  Ague  e 

Esgoto de Timon. Ato: TERMO DE RATIFICAÇÃO da 
Dispensa de Licitação n° 001/2021. Processo 
Administrativo n° 027/2021. Acolhido o Parecer Juridico 
n° 46/2021/PGM, proferido pela Procuradoria Geral do 
Municipio. e em cumprimento ao An. 26-caput. da Lei n° 
8.666/93. RATIFICO o presente Processo de Dispensa 
de Licitação, cujo objeto e a Locação de um !men/el na  

area  Urbana. destinado ao funcionamento da sede  

administrative  do SAAE de Timon. PERMISSIVO 
LEGAL:  Art  24. X. da Lei n° 8.666/93. Levina Lenara 
Vieira Cabral Vale - Presidente. Timon - MA 09/03/2021.  

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

ATO: A Pregoeira Municipal torna público para 
conhecimento dos interessados, errata ao aviso de 
licitação do PREGÃO ELETR6NICO SRP N°012/2021 - 
CGCL cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Confecção 
de Cadernos do PROGRAMA EDUCAR PRA VALER, 
que atende aos alunos do ensino fundamental 
pertencentes a rede pública de ensino do município 
de Timon-MA, publicado neste Diário na Edição n° 
2.067. de 08 de  Margo  de 2021, da seguinte forma: 
Onde se 16: 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 
09h0Omin do dia 09/03/2021. DATA E HORA FINAL 
DAS PROPOSTAS: 09h0Omin do dia 19/03/2021. DATA 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO 
PUBLICA: 09h1Omin do dia 19/03/2021. 
Leia-se: 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS 
09h3Omin do dia 09/03/2021. DATA E HORA FINAL 
DAS PROPOSTAS: 09h3Omin do dia 19/03/2021. DATA 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO 
PÚBLICA : 09h4Omin do dia 19/03/2021. 
Timon, 09/03/2021. Pregoeira: Quésia Silva Feitosa.  

AVISO DE CANCELAMENTO 	 1 
MUNICIPIO DE 11MON - ESTADO DO MARANHÃO 

O Municipio de Timon, por sua Coordenação Geral de 
Controle de Licitações, torna sem efeito o aviso de 
licitação do Pregão Eletrônico n013/2021 que tem como 
objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de 
insumos. materiais. periféricos e equipamentos de 
informatica, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 

Art.  1°. EXONERAR. de conformidade com o disposto 
no inciso I do  art.  59 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de 
dezembro de 2004. REJANE RIBEIRO DE ARAÚJO 
LIMA, do cargo em comissão de comissão de Assessora 
Especial Executiva. símbolo DNE-4. da Secretaria 

M Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, deste Municipio no dia 08 de marco de 2021 e no Jornal  
Municipio, devendo  set  assim considerado a partir de Pequeno no dia 06 de Marco de 2021. Coordenadora 

1°02.2021. 	 Geral de Licitações do Municipio de Timon/MA. 

.EXTRATO DE CONVALIDAÇÃO 	7  Semiramis  Antec de Alencar.  

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO I 	 EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 	 I 
O Serviço Autônomo de  Aqua  e Esgoto de Timon - MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
SAAE. no uso de suas atribuições legais e. No extrato do Primeiro Termo Aditivo de prorrogação de 

prazo ao Contrato 001/2020 da SEMDR. publicado no Considerando que constatamos ausência de publicação 
Diário Oficial Eletrônico de Timon Edição n° 2.056. Ano do Termo de Ratificação da Dispense de Licitação n° 
VII, em 19/02/2021, retifica-se da seguinte forma: Onde 

I , 	•, 

0 Municipio de Timon/MA  del  garantia da a utenticidade deste  document°,  desde que visualizado atraves do sa 1 	I ra07 c 9 
1 



Municipio de Timon, por sua Coordenação 
Geral de Controle de Licitações. torna sem 

1 efeito o aviso de licitação do Pregão Eletrôni-
co n'013r2021 que tem corno objeto: Registro 

. de Pieços  pima  futuras aquisições de insumos 

. materiais. penfericos e equipamentos de infor-
matica. publicada no Diano Oficial Eletrônico do 
Municipio no dia 08 de março de 2021 e no Jor-
tidi Pequeno no dia 06 de Marco de 2021. Co-
ordenadora Geral de Licitacões do Municipio de 

: TimoniMA.  Semiramis  Antão de Alencar. 

AVISO DE LICMAGA0 
PREGA0 ELETRÔNICO N°  01312021 -  COCL 

INTERESSADO 11 	"•,:in 	 ' 	!h3  
fa,  

OBJETO Registre de Precos pare futures aquIsicoes de Insemos,  
materiels. peanuts  os e equipamentos de intormáric a, 

	

pstane:r..73ao fl3 	t. e seus arras  
GPO  UCITACAO 	 p r,cv 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS 2..:41'.o.rail do Pa 
I Igisi2C.-.1 DATA E NORA FINAL  CAS  PROPOSTAS nalt-Ornin 
dis 2.1TLV2B:1 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSA0 
PUBLICA ozíti oinmuc, 
LOCAL: iii,,,I..e,siuec...a.nrasuiibii:as 	REFERENCIA DE 
TEMPO: Pai- cloro.. Worproos 	 Pal: sank OM!- 

:  aD.:In Por..31.0 Slopla 	INFORMACOES  &Feat  estara dispo: 
nii:ei 7:3,3 Car:Op33O 	,ap3 OPp 	poriaidecomprigeu- 

', becasuon, ci eu .eat 1:C:OrdenW3::,  GersIse  Control*  405 Liatações 
de TirsoNMA locaszosa os Riaço Soo 	 Tenon  -.MA, 
no  ',remade  rkhi.Vol:r. as 1;:roVin:n 	oeaonda sexta-feire. 
Casco atra,es do  erne,:  iicissaso@tro‹, na st),  or ninon  0B431/2021 
Preuoeira 0:1•35:14 34,3 Ft4,1743 

El.kring.t..1.39A 	C Qo ro I 

LigIN•14 e earth-ate noisos Serç o s! 

—few (ieel(  

A nossa escola é um ambiente 
para estudantes motivados, 

integrados e dispostos a fazer 
do tempo que passam na 

escola uma experiência ¡mica e 
enriquecedora. 

Somos a primeira escola 
bilingue de verdade do Estado do  
Maranhao  (conforme Resolução 
CEE/MA 84/2020 e Parecer CNE 

02/2020), trabalhamos a imersão 
na  lingua  inglesa e utilizamos o 
curriculo brasileiro de acordo 
com as normas da BNCC (Base 
Nacional Comum Curricular). 

SAO LUIS  - MARANH ÃO I QUARTA-FEIRA I 10 DE MARCO DE 2 0 2 1 I JORNAL PEQUENO 

vaneaaø.es .  
miaow slomalpoqueno.combr I wee4ornalpequerroxein4sr • 

•••••3 	 PREGAO ELETRÔNICO 
SRP ir 01212021- COLL 	 aContrataçao de empresa I 
especializada na prestaçao de seNiços de Contecçao de Cadernos ! 
do PROGRAMA EDUCAR PRA VALER, que atende aos alunos do ! 
ensino fundamental pertencentes 3 rode pública de mina do mu- 

• niclmo de limos-MA   

Onde se 
DATA E NORA DE INICIO DAS PROPOSTAS 	 r!' 

DATA E NORA FINAL  OAS  PROPOSTAS 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSA0 I 

PUBLICA 	 • 
Leia.se: 
DATA E NORA DE INICIO DAS PROPOSTAS 1..:Liludron do  SA  

' 	• 	DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS rOhnlIrrin 
• :I DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO 

ERRATA A AVISO DE LICITACAO 
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHAO 

AVISO DE CANCELAMENTO 
MUNICÍPIO DE TIMON — ESTADO DO 

MARANHÃO 

Lançamento 
Todos os detalhes sobre o curso "Atuação 

em Rede no Enfrentamento à Violência Sexual 
contra Crianças e Adolescentes" que a Urine',  
sidade Estadual do  Maranhao  disponibiliza-
ró  ern  suo plotoforma serão compartilhados, 
nesta quarta-feiro (10), as 16h, em  live  que 
contará como Ocir'c'Pl<6.,> clo  clef  e'S r."q."ral 

Destaque 
"A Secretaria Municipal de 

Saúde (Semus) homenageou as 
servidoras em olusão ao Dia In-
ternacional da Mulher. Obede-
cendo aos critérios sanitários de 
distanciamento e restrição da 
quantidade de funcionários por 

setor, o programação ocorreu no 
próprio sede do órgão, no Cen-
tro, além do Hospital do Criança, 
Unidades Mistos e Centrado Sair-
de Paulo Ramos. 

"'Nestes locais, os servidoras 
receberam brindes •  kits  de bele-
za, álcool em gel e máscaras personalizadas - 
e participaram de um café da manhã. Na sede 

- 

Torneio (I) 
Estão abertos até a soda, 12 de março, as 

inscrições para o Torneio de Robótica  FIRST  Le-
go  League  -  Challenge,  organizado pelo Serviço 
Social do Indústria (SE5I).110e fevereiro 6 maio, 
equipes compostas por até 10 competidores, sii-
recionodas por dois treinadores adultos, podem 
se inscrever no canal do Torneio de Roboticts pio-
ro competir nos etapas regionais, que pelo pri-
meiro vez terá uma edição no Maranhão, dam • 
transmissão  online  pelos canais de comunica-
ção do SESI. 

Torneio (II) 
Para participar, os competidores devem ter 

de 9 a 16 anos e podem representar uma esco-
la pública ou particular, clube, organização ou 
simplesmente formar um time com um grupo de 
amigos, mais conhecido como equipes de gara-
gem. 0 SESI recomendo o número  minima  de 
quatro competidores por time. As etapas regio-
nois cornesom em 08 de obril e vão ate 15 de 
maio. As equipes clossificodos garantem vogo  
pm  o Festival SESI de Robótica, que  sera  reali-
zado entre 280 30 de maio. 

Comemoração 
A APAE de São Luis completo nessa quarto 

- feira (10.03) 50 anos cie atividades em prol 
dos pessoas com deficiência. 0 Presidente Se-
bastião Vanderloan de Almeida Rolim convida 
todo a comunidade paro a missa  ea,  ação de  
groom  pelos 50 Anos do instituição. Atendendo  
co  decreto estadual que prolbe eventos e aglo-
merações; a celebração eucarística será  online,  
6s 10H do dia 10.03, com transmissão ao vivo 
no canal do instituição no youtube.com  / apae-
sooluis. 

Debate 
Tem mais debate sobre audiovisual no Ocu-

po CCVM Cinema, do Centro Cultural Vale  Ma-
ranhao.  A roda de conversa sobre os filmes da 
4° sessão da Mostro de Cinema Moventes - Fra-
turados pela sociedade: memórias e fabula-
sões.Os interessados em participar do rodo de 
COPPersa z!ovo:r epv:ar nome completo e telefo- 

Alberto Bastas e do reitor da UEMA, Gustavo 
da Costa. A capacitação é fruto de parceria 
entre a Defensoria Pública e a Universidade, 
como parte da Componha de Enfrentamento 

Violência Sexual contra Criança e Adoles-
cente desenvolvido pelo DPE desde 2019. A  
live  ocorrerá pelo canal UEMAnet Oficial no 
youtube. 

_ 

da Sensos, o secretário de Saúde de São Luis,  
Joel  Nunes  Junior,  fez questão de agradecer as 
mulheres servidoras pelo empenho e dedicação. 

no para contato@ccv•ma.org.br. 
A transmissão acontecerá pela Plataforma  

Zoom  e pelo canal do CCVM no YouTube. Ins-
crições gratuitos. 

Assista em: https://wenv.youtube.com/cen-
troculturalvalernaranhoo  

Homenagem 
0 presidente do Tribunal Regional Eleitoral, 

desembargador Joaquim Figueiredo, e a dire-
tora da Escalo Judiciário Eleitoral,  ¡Lilacs Lavinia  
Macedo, convidam paro o lançamento do obra 
coletiva "Direito Eleitoral e Democracia - Estu-
dos em homenagem ao desembargador  Cleo-
nos Carvalho Cunha" que ocorrerá no dia 10 de 
março de 2021, ás 19h, com transmissão ao vi, 
vo pelo canal do IRE-MA do Youtube. 

Reconhecimento 
No  mils  em  qua  6 celebrado o Dia  Inter-

national  da Mulher, a  Mastercard  lança o do-
cumentário,  "FIVE".  Encomendado pela compa-
nhia como forma criativa de levar consciência 
pana alguns dos desafios mais criticos do mun-
do e impulsionar ações que construam uma 
economia fligital para todos, o coleção de cur-
tos-metragens reforça o compromisso global da  
Mastercard  com a equidade de gênero e des-
taco o impacto positivo do empreendedorismo 
feminino em to& o mundo. Dividido em cinco 
curias•metragens documentais, cada episódio 
retrato de perto a história de cinco empreende-
doras ao redor do mundo (Brasil, Croacia, EUA,  
India  e Líbano),  gm  promovem mudanças so-
ciais e fazem o diferença em suas comunidodes, 
o partir de seus negócios. 

Reconhecimento (II) 
Uma dos histórios retratadas 6  ado 

re  Carolina Ignaro, fundadora do Talento In-
cluir, consultoria pioneiro em Diversidade e In-
clusão que oferece ações estratégicas paro o 
promoção do equidade nos relações humanas, 
e transmite uma importante mensagem sobre 
inclusão. Outras quatro histórias inspirodoros 
de empreendedoras completam a série de cur-
tos-metragens documentais que estão disponí-
veis  on demand  no plataforma Vimeo . 

e•rit r4Ez 

os 
Minrslerro do  Mao  

Ambiente  poi  meio do 
Conselho de Gestão do Po: 
trimônio Genético (CGeril 
publicou no Ultimo  dirt  5 
de março urna delibera. 
ção que cria a  Carom°  Te.  
manses  em  carafe,'  tempo 
nano, com o alribuição de 
opresenlar ao Plenário do 
CGen proposta normativo 
quanto ao uso do  oleo  de 
bobaçu  part,  produção de 
sabões e produtos de lim. 
Pesa, no  ambit°  do legislo. 
ção de acesso e repartição 
de beneficios. 
•••O prazo é de 180 dicis 
e o  Unmans  Temático  se-
ra  composto por 12 (doze) 
membros, sendo 6 (seis)  in. 
Cicadas  pelos conselheiros 
do Plenário do CGen  re.  
presentantes de drgãos e 
enfidades do Administra-
ção Pública Federal, 3  link)  
indicados pelos conselhei. 
ros do Plenário do CGran 
representantes da Acade-
mia • do setor empresana: 
e 3  Oars)  indicados pelos 
conselheiros do  Mena*,  
do CGen reprissenlontea de 
populações indigenas, co-
munidades tradicionais e 

Triculfores tradicionais. 
O governo federal 

anunciou nq segunda-fei-
ro (8) a decisão de pror. 
rogar per mais  tries  meses 
o prow  de sarando dos 
empréstimos concedrdos 
a empresários por meio 
do Programo Nacional de 
Apoio ás Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte 
(Pronampe). 

ReADODOMOMPAO 
CARTORIOCA r  nessa  DE PECAM110 

Call.DasPEsscAstionoop  senas  
urn 

OPCIAL REC,STRADMA RossELON 
PPNACOPODRiCUES 

[DOTAL DCPROOLAMOW 004  
MATRICULA!  

COOMMI512021 00001001 0002111 el  
PRAZO  ID  DIAS  

°OMNI DO RCMP:MOP Mt DA 2.7.7m 
OA CAUDAL fIF ZAD iLlS rg. WOO a 
WED PITMIESU wee/GUM WOW-. 
RIND P010 PACPAMIDADE. RRAM.P.  
RO  NATURAL or See UM . MA PR:Pr, 
CAOLIMI0MCZA 	 OCIrmR.: 
REMOMITE scan  curou..  hailD.• 
MIDMEI ems itorma e ,LARez up.  
ROSA  DORM*, 
PANDAS DE  ASA  ESITILA hago1..^ 
CCMAIPDE DAMABRA. hAP.Mo 
SECLAIMOMA PROM:SAC AUTCPLILV 
DUX* CAM Dre.TEAAAEnIZOTE 

M 	
Mo+:5MPFIMODEMPAOTA 

APALUDETSPZiela DE IEIMSEZPPE. 
MIPAO 

acoisateitMeitaCLOMMCWS.V. 
TO DUEM ThIal CPIMIZZVEIMD to Al. 
MAI PAM:001M Etr: COMA WPM,  
SAAIART ISM e SEWMITA  SI  COO*: 
Cket. PUMA APRrEhTALO  POR Eu. 
CIRO  MAMIE EVE :OPTUI.: nun-, r. 
Fagan ME ZIAMOZOLDMI 

See Les All.CP 403 op  

"Estornos trobolhondo  pore,  prornove,  esse otopo rogionol do 
Mogonhoo  Jesse quo  ti o moior torneio d• robotico do  pros.  Devido 
o pondernio,  worms  um creme  (echo*,  e exclusivo poro os  comps,. 
Scrams  • seguindo rectos os recomendostes do SESI Nodonol • do 

leogue Esse tison 	ortigo 	SESI•Mit  
sold  coney/dim& com wondes chances de nossos  tunes  ganhor•m 
e r.pmnontom.mv  Maranhdo no compericeo nadonar,  meek.,  o 
perinlendenle do SESI.MA.  Dios,*  Limo. CONTEXTO 

Escola  Into rat 13ilin u 

BERCARIO • INFANTIL 
FUNDAMENTAL 1 

aprénciOadc'para a Vida toda 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

